
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 
Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO – 

 Tel. 0425/30600 Fax 0425/30726 
Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q -  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it  -   

PEC 1:  roic82000q@pec.istruzione.it 
  

 

 

Oggetto: integrazione al contratto supporto psicologico a.s. 2022/2023 

 

TRA 

L’Istituto Comprensivo Rovigo 1 C.F. 93027540298 rappresentato legalmente dal 

Dirigente Scolastico Prof. Marco Campini 

E 

Il Dott. Giovanni Pennacchio nato a Grammichele (CT) il 30/12/1963  

C.F PNNGNN63T30E133V 

 

PREMESSO 

che il Ministero dell’Istruzione ha ritenuto necessario consentire a ciascuna Istituzione 

scolastica l’attivazione di un servizio di assistenza psicologica rivolto al personale 

scolastico e agli studenti, finalizzato a rispondere ai traumi e ai disagi derivanti 

dall’emergenza COVID-19.  

VISTO 

il Protocollo d’Intesa per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche tra 

Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP); 

 

VISTA 

la Nota prot. 9584 del 08/03/2022, avente per oggetto: “A.F. 2022 – Assegnazione risorse 

finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto 

psicologico – art. 697, comma 1, L. n. 234/2001”.  

 

CONSIDERATO 

 che per la realizzazione del progetto è richiesta una qualificata figura professionale 

esterna; 

 

VISTO 

l’avviso di selezione di personale esterno prot. n. 9258 del 22/11/2022 con il quale si è 

proceduto alla selezione di n.1 psicologo per l’attuazione dell’attività di consulenza, 

supporto e assistenza degli studenti, del personale scolastico e degli alunni di provenienza 

Ucraina; 

 

CONSIDERATO 

 

 Che le ore contrattualizzate per l’a.s. 2022/2023 sono state esaurite. 

 

VISTA 

 

La necessità di continuare con il percorso psicologico in corso. 

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006201 - 20/06/2023 - VII.8 - U



  

 

 

DECRETA 

L’integrazione di ore 30 da svolgere nel periodo da maggio a giugno 2023. 

 

 

ART. 1 

Questo Istituto, a fronte dell’attività professionale effettivamente e professionalmente 

svolta dal Dott. Pennacchio Giovanni e formalmente documentata, si impegna a 

corrispondere un compenso orario di 40 euro lorde, omnicomprensivo di qualsiasi altro 

onere. 

La liquidazione di tali compensi sarà corrisposta a fine incarico entro 30 giorni dalla data 

di presentazione della seguente documentazione: 

1. Relazione finale illustrativa del corso svolto con l’indicazione dei giorni, degli 

orari di lezione, degli argomenti trattati e l’indicazione dei giorni e l’orario degli 

sportelli realizzati; 

2. Fattura elettronica esente iva 

3. Ritenuta d’acconto 20% a cura del sostituto d’imposta. 

 

ART. 2 

Il presente contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale salvo 

quanto previsto dall’art. 2, c. 26 della L. 335/95 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

L’esperto è comunque coperto da assicurazione infortuni e responsabilità civile 

limitatamente al periodo di cui sopra. 

 

ART. 3 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto esterno Dott. Pennacchio 

Giovanni che non potrà avvalersi di sostituti, pena la risoluzione del contratto. 

L’Istituzione Scolastica ha, altresì, diritto a risolvere il contratto - con effetto immediato 

– a mezzo di comunicazione mediante raccomandata, in caso di inadempimento da parte 

del contrattista, che non derivi da causa di forza maggiore. In caso di risoluzione del 

contratto, fatta salva suddetta causale l’Istituzione Scolastica ha diritto, altresì al 

risarcimento del danno conseguente. 

 

ART. 4 

In caso di controversie il foro competente è quello di Rovigo e le spese di registrazione 

dell’atto, in caso d’uso, sono a carico dell’esperto. 

 

ART. 5 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i dati personali del candidato saranno depositati 

presso l’I.C. Rovigo 1 per le finalità di gestione amministrativa, potranno essere trattati 

anche in maniera automatizzata e comunque in ottemperanza alla normativa vigente. 

L’esperto con il presente contratto autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali, il 

Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico. 

 

 

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006201 - 20/06/2023 - VII.8 - U



  

  

ART. 6 

Si dispone la pubblicazione dell’affidamento dell’incarico sul sito web dell’Istituto 

www.istitutocomprensivorovigo1.it e all ‘Albo on line. 
 

 

Il Dott. Pennacchio Giovanni                                                                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                      Prof. Marco Campini 

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006201 - 20/06/2023 - VII.8 - U


		2023-06-19T19:06:09+0200
	MARCO CAMPINI




